
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 017/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

2017/454689
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAU-
LO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o nº04.978.805/0001-65 com 
sede na Avenida Braz de Aguiar, 99 – Nazaré – Belém Para – CEP 
66035-385, neste ato representado por seu representante legal 
Leônidas Braga Dias Junior, portador da Cédula de Identidade 
nº 071041420, CPF/MF sob o nº. 081.459.462-42, residente e 
domiciliado nesta Capital, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 017/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
mais 06 (seis) meses, ou seja, de 07/02/2019 a 06/08/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 03 de janeiro de 
2019
ASSINATURAS:
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Leônidas Braga Dias Junior -LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍ-
NICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA-Contratada
Maurício Koury Palmeira-Fiscal responsável pelo contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo Andre Castelo Branco Bezerra 
– CPF: 229.089.192-49

Protocolo: 405933

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 78/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO Médico/CHR-MAR 
541916922
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 269 339030 2200,00
10122129783380000 269 339036 800,00
10122129783380000 269 339039 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/48885 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 406094

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO: 01/2019

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Hemoconcentradores, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n° 55/2018 (processo n° 165934/2018) e 
79/2018 (processo n° 285974/2018), a f m de atender a neces-
sidade de 12 (doze) meses para realização de procedimentos 
de Cirurgia Cardíaca na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) conforme especif cações do Ter-
mo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 

para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/02/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405883
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO: 05/2019

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de PROCESSAMENTO 
DE ROUPA HOSPITALAR por um período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades das unidades de internação da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), a 
f m de atender as necessidades da FHCGV conforme especif ca-
ções do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
do edital para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/02/2019
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405888
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO: 04/2019

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Soluções para Hemodiálise para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Re-
nal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro 
Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especif cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido ter-
mo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/02/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 405887

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO: 2996738732 E 1003367524
Objeto: Sistema de uso de sistema de Distribuição de energia.
Data de Assinatura: 10/2017
Vigência: Prazo Indeterminado- Renovado pela Instrução norma-
tiva n°036 de 13/12/2011
Dispensa: 51/2017
Origem do Recurso: Estadual
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rd. Augusto Montenegro km 8.5
Telefone: 3216-1271
Belém/PA CEP: 66823010
E-mail: Juraci.negrão@celpa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 405898

..

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com a 
Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I–DETERMINAR a ser-
vidora VALDEMARINA DE FIGUEREDO PINHEIRO, cargoTÉCNICO 
ENFERMAGEM, matricula57228160-1, a Licença Prêmio no perío-
do 17.07.2019 a 13.08.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 
06.05.2013 a 05.05.2016 .
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 406165

.

.

ERRATA
.

Fica retif cado na portaria nº 161 de 28/09/2018 publica-
da no DOE nº 33.712, do dia 02.11.2018 que concede licença 
prêmio à servidora VALDICLEBIA DE ALBUQUERQUE LOBO DE 
OLIVEIRA.
ONDE SE LÊ: Triênio de 03/03/2010 a 02/03/2013
LEIA-SE: Triênio de 03/02/2010 a 02/02/2013
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 406168
Fica retif cado na portaria nº 46 de 21/03/2016 publicada 
no DOE nº 33.095, do dia 28.03.2016 que concede licença prê-
mio à servidora CLERIA DE JESUS RAMOS.
ONDE SE LÊ: Triênio de 19/11/2008 a 18/11/2011.
LEIA-SE: Triênio de 02/01/2010 a 01/01/2013.
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 406166

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 001/2019
INSTITUI A COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO E SISTE-
MA SIMAS DOS BENS DE CONSUMO E PATROMONIAL DO 
ALMOXARIFADO DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ nomeada 
através da Portaria n° 128 de 11 de Fevereiro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33802 de 12 de Fevereiro de 2019, no uso das 
atribuições que o cargo lhe confere,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão para Inventário Físico e Sistema 
SIMAS dos Bens de Consumo e Patrimonial do Hospital Regional 
de Cametá.
Art. 2º - Designar Comissão, constituída pelos servidores Edenil-
ton Luis das Mercês Andrade, Anderson Amorim Ferreira, Maria 
Iranete Alves da Silva, Paulo Marcelo Prestes Arnoud e Elvis Ro-
nis Américo Gomes para, sob a presidência do primeiro, proceder 
ao inventário dos bens de consumo existentes no almoxarifado 
do Hospital Regional de Cametá.
Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 15 dias, a contar da publi-
cação desta Portaria, para apresentar o inventário referido no 
artigo 1º.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Cametá, 12 de Fevereiro de 2019.
Gilda Dias Souza
Diretora do HRC

Protocolo: 406036


